[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2012 г.
                                 №  629

г. Цимлянск

Об организации и проведении

учебных сборов с учащимися

10 классов общеобразовательных

учреждений района в 2012году

Во  исполнение Федерального Закона от 28.03.1998  №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказов министерства  общего и профессионального образования  Ростовской области  от 02.04.2012 № 264 и Военного Комиссариата Ростовской области от 03.04.2012 № 79 « О проведении учебных сборов с обучающимися и студентами образовательных учреждений области в 2012году»,  в целях практического закрепления военных знаний и навыков, приобретенных на занятиях по разделу «Основы военных знаний» курса «Основы безопасности жизнедеятельности», а также для дальнейшего совершенствования организации военно-патриотической работы среди молодежи района и повышения эффективности подготовки юношей к службе в рядах Вооруженных сил РФ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести учебные сборы с учащимися 10 классов общеобразовательных учреждений района в период с 28.05.2012г. по 01.06.2012г. на базе муниципальных образовательных учреждений.

2. Утвердить Положение о проведении учебных сборов с учащимися 10 классов средних школ района  в 2012 году, согласно приложению № 1.

3. Утвердить План мероприятий по подготовке учебных сборов с учащимися 10 классов средних  школ района в 2012 году, согласно приложению № 2.

4. Утвердить смету на организацию  и проведение учебных сборов, согласно приложению № 3.

5. Заведующему отделом образования Осадченко Н.Т.:

5.1. Определить состав учащихся 10 класса школ района, направляемых на учебные сборы.

5.2. Назначить ответственных за организацию и проведение учебных сборов.

6. Начальнику отдела Военного Комиссариата Ростовской области по Цимлянскому и Волгодонскому районам ЖивенкоА.В. организовать выполнение мероприятий согласно плану учебных сборов, при проведении стрельб обеспечить меры безопасности.

7. Главному врачу МБУЗ «ЦРБ» Иванову В.М. организовать дежурство медицинского работника в день проведения  стрельб.

          8. Постановление Администрации Цимлянского района от 18.05.2011г. № 549 « Об
организации и проведении учебных сборов с учащимися 10 классов общеобразовательных учреждений района в2011году» считать утратившим силу.

          9. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по социальной сфере Кулягина К.А.

 Глава  Цимлянского района                                         В.П. Сапонов

Постановление вносит

отдел образования

Администрации Цимлянского района

Приложение №1

к постановлению

Администрации района

от 12.05.2012г. № 629

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении учебно-полевых сборов с учащимися 10-х классов

средних школ общеобразовательных школ Цимлянского района

в мае 2012 года.

Военно-патриотическое воспитание юных граждан Российской Федерации есть  важное требование нашего времени, назревшая потребность духовной жизни нашего общества. Одной из важнейших задач в области воспитания подрастающего поколения есть формирование у молодёжи уважительного отношения к армии, осознание своей конституционной обязанности, достойно выполнить свой долг по защите Отечества и быть способным применить свои духовные и физические качества. Подготовка учащихся к основам военной службы в образовательных  учреждениях предусматривает проведение ежегодных учебных сборов.

Цели и задачи:

- воспитание молодежи в духе патриотизма и любви к Отечеству,

- подготовка юношей к службе в Вооруженных Силах России,

- развитие умений и навыков у учащихся-допризывников, необходимых будущему защитнику Отечества;

- ориентация  на профессии, связанные с армией и флотом;

- популяризация службы в рядах войск;

- совершенствование тактических и практических знаний учащихся;

- повышение уровня практических навыков действий в экстремальных ситуациях,

- формирование  потребности в здоровом образе жизни и желания быть полезным своей Родине;

- формирование банка данных о состоянии здоровья старшеклассников школы, об их уровне физической подготовки, о степени воспитанности и обученности.

Организаторы:

- отдел образования Администрации Цимлянского района;

- руководители образовательных учреждений;

- отдел Военного Комиссариата Ростовской области по Цимлянскому и Волгодонскому районам.

Время и место проведения:

продолжительность сборов 5 дней (40 часов).

28.05.2012 - 01.06.2012.;

сборы проводятся на территории  образовательных учреждений Цимлянского района

Участники сборов:

- учащиеся 10 классов, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях  среднего (полного) общего образования,  за исключением имеющих освобождение от занятий по состоянию здоровья.

Программа учебных сборов:

- учебно-тематический  план проведения учебных сборов, в программе   которого изучаются размещение и быт военнослужащих,  организация караульной и внутренней служб, элементы строевой,  огневой,  физической и медицинской подготовки, а так же вопросы радиационной, химической и биологической защиты войск, мероприятия по военно-профессиональной ориентации. Проведение учебных стрельб.

Формы и методы реализации:

- теоретические и практические занятия;

- сдача зачетов, нормативов;

- встречи с ветеранами;

- экскурсии.

                                     Финансирование:
- расходы, связанные с проведением сборов (материально-техническое, медицинское и информационное обеспечение,   доставка обучающихся к месту проведения сборов, военных  стрельб) производится за счет проводящих организаций.

Подведение итогов:

- итоговый приказ;

- аналитическая справка об итогах проведения учебных сборов с предоставлением фото-видео материалов.

Верно: управляющий делами                                         В.В. Светличный
Приложение № 2

к постановлению

Администрации района

от 12.05.2012г. № 629

ПЛАН

 мероприятий по подготовке учебных сборов с учащимися общеобразовательных учреждений района Цимлянского района на 2012 г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Срок испол-

нения
	Контроль

	1
	Подготовка постановления Администрации Цимлянского района « Об организации и проведении  учебных сборов  с учащимися 10 классов общеобразова-тельных учреждений района в 2011году».
	заведующий отделом образования

Осадченко Н.Т.
	10.05.2012
	Заместитель Главы

Администрации

района Кулягин К.А.

	2
	Разработка Положения о проведении учебных сборов с уч-ся 10 классов школ района в мае 2011года.
	заведующий отделом образования

Осадченко Н.Т.
	03.05.2012
	Заместитель Главы

Администрации

района Кулягин К.А.

	3
	Подготовка сметы для проведения учебных сборов.
	заведующий отделом образования

Осадченко Н.Т.
	03.05.2012
	Заместитель

Главы

Администрации

района Кулягин К.А.

	4
	Согласование места проведения  стрельб.
	Начальник отдела Военного Комиссариата по Цимлянскому району

 Живенко А.В.
	12.05.2012
	Заместитель

Главы

Администрации

района Кулягин К.А.

	5
	Организационное совещание по проведению учебных сборов.
	Заместитель Главы Администрации Кулягин К.А.
	22.05.2012
	Заместитель Главы

Администрации

района Кулягин К.А.

	6
	Утверждение руководящего и учительского состава.
	заведующий отделом образования

Осадченко Н.Т.
	20.05.2012
	Заместитель Главы

Администрации

района Кулягин К.А.

	7
	Совещание руководителей образовательных учреждений  с участием военного комиссариата с повесткой дня: «Организация и проведение пятидневных учебных сборов в 2011году»
	заведующий отделом образования

Осадченко Н.Т.
	26.04. 2012
	Заместитель Главы

Администрации

района Кулягин К.А.

	8
	Учебно-методическое занятие  с руководителями учебных сборов по организации и проведению пятидневных учебных сборов.
	заведующий отделом образования

Осадченко Н.Т.
	05.05.2012
	Заместитель Главы

Администрации

района Кулягин К.А.

	9
	Подготовка помещений для проведения учебных сборов.
	руководители

образовательных учреждений
	22.05.2012
	заведующий отделом образования

Осадченко Н.Т.

	10
	Подготовка снаряжения для учащихся.
	руководители

образовательных учреждений
	22.05.2012
	заведующий отделом образования

Осадченко Н.Т.

	11
	Подготовка медикаментов и медпунктов.
	главный врач МУЗ «ЦРБ»

 Иванов В.М.
	23.05.2012
	Заместитель Главы

Администрации

района Кулягин К.А.

	12
	Подготовка  санитарных мероприятий.
	Начальник отдела территориаль-ного управления

Роспотреб-надзора в Цимлянском районе

Гордеев В.А.
	22.05.2012
	Заместитель Главы

Администрации

района Кулягин К.А.

	13
	Подготовка спортивных сооружений.
	руководители

образовательных

учреждений
	20.05.2012
	заведующий отделом образования

Осадченко Н.Т.

	14
	Разработка учебных планов проведения учебных сборов.
	руководители

образовательных

учреждений
	17.05.2012
	заведующий отделом образования

Осадченко Н.Т.

	15
	Организация взаимодействия с органами ГИБДД  по обеспечению безопасности в пути следования к пункту назначения.
	заведующий отделом образования

Осадченко Н.Т.
	В день проведения стрельб
	Заместитель Главы

Администрации

района Кулягин К.А

	16
	Итоговое совещание по проведению учебных сборов.
	Заместитель Главы

Администрации

Кулягин К.А.
	01.06.2012
	Заместитель Главы

Администрации

района Кулягин К.А.

Верно: управляющий делами                                         В.В. Светличный
Приложение № 3

к постановлению

Администрации района

от 12.05.2012г. № 629

Смета расходов на организацию и проведение учебных сборов.

1. Подвоз учащихся из всех школ в г. Цимлянск

 - от ст. Новоцимлянская –  ст.Калининская-  г.Цимлянск- ст. Новоцимлянская

70км  х  2=140км.
Бензин: 140км  х  0,325 = 45,5л. х 30руб.= 1,4 тыс. руб.

 Масло: 45,5 л. х 0,021  х 100руб. = 0,1тыс.руб.

 Итого: 1,5 тыс.руб.

 2.Подвоз учащихся в г.Морозовск

      - ст. Красноярская - г. Цимлянск – Морозовск - Цимлянск – ст.Красноярская

     Бензин:210 км  х  0,325 х  = 68,3л  х  30 руб = 2,0 тыс.руб.

Масло: 68,3л х 0,021 х 100руб. = 0,1 тыс.руб.

- ст.Камышевская - г.Цимлянск- г.Морозовск- г.Цимлянск-   ст.Камышевская

     Бензин :280 км  х  0,325 х  = 91л  х  30 руб = 2,7 тыс.руб.

     Масло: 31л х 0,021 х 100руб. = 0,2 тыс.руб.

-п.Саркел - г.Цимлянск - г.Морозовск - п.Саркел

     Бензин: 218 км  х  0,36х  = 78,5л  х  30 руб. = 2,4 тыс.руб.

     Масло: 78,5л х 0,021 х 100руб. = 0,2 тыс.руб.

     Итого: 7,6 тыс.руб.

     ИТОГО:  1,5 тыс.руб.   +7,6 тыс.руб. =9,1 тыс.руб.

Верно: управляющий делами                                         В.В. Светличный